## 124.

25 *Zbigneus, sacerdos et canonicus sanctae Mariae, in ecclesia, quam in patrimonio suo, in villa Unětice, fundaverat, duos canonicos instituit et dotat. Quam ordinationem Soběslao duci tuendam commendat.* [1125—1140].

30 *Apographum insertum privilegio confirmationis Venceslai I. regis anno 1233 dato, cuius autogr. in tabulario capituli metropol. Pragensis asservatur (A).*

*Erben, Reg. I, pag. 98, num. 219.*

35 *Instrumentum notis chronologicis omnino carens, cur ad annum cc. 1132 posuerit Erben, nescio. — Palacký in adnotationibus ap. Erben l. l. pag. 624 fidem eius in dubitationem vocavit, quam sententiam nullis argumentis confirmatam amplecti nequeo, cum forma atque indoles scripti huius antiquitatis manifesta prae se ferat vestigia. Cf. Krofta in Český časopis historický X, pag. 266 not. 3.*

123. a) ,Olom(ucensi)' al. man. superscr. C. — b) ,suspitate' C.

Cunctis Christi fidelibus sit cognitum, me Zbyhneum, dei gratia sacerdotem, in meo patrimonio, hoc est in villa Vnetych,<sup>1</sup> fundasse ecclesiam, in qua divino amonitus consilio locavi duos canonicos ita nominatos: Ras et Bezded, quibus ipsum locum usque ad finem vite eorum concessi. Sed si peccatis intervenientibus proles eorum non fuerit docta, eis precepi, ut in vita sua ordinarent, quod iste numerus canonicorum duorum non desit usque in finem mundi. Substantiam quoque patris mei ac matris mee, quorum nomina sunt hec: Bohun, Bozena, meamque eis subiungavi. Primum Rouen sylvam cum campo, Huatym cum campo et ecce meta: magna via, que vadit Pragam, atque Calysce, Bridge rupis aspiciens aliam rupem ultra ryvum, qui Slatyunicę vocatur; silva Scepene cum campo; silva Scala cum campo; decem et VIII agri et IX, que a fratre emi in patrimonium sub testimonio Wladotę et filiorum eius. Prata omnia, quia ea redemi quadrinquentis et quadraginta denariis, et ad hec unus campus, quem a Mylhost mercatus sum; emissarius cum equis, boves, vaccę, scrofe cum porcis, anseres cum gallinis, pavones cum pavonissis. Molendinum in supradicto ryvo. In Levo Gradech<sup>2</sup> terra ad aratum, ubi christianitas incepta est, et Ostog proanimatus in ea sedens et solvens XII denarios unoquoque anno Wneticensi ecclesię. Status autem campi istius est iuxta Suadow et iuxta Colasoy et iuxta Hriunatecz. Locus vero terre in ipso castro est cum uno agro et pomeryum in horreo. In villa Vnetich duo pomeria in monte, quod est in orre, et aliud in valle; et ecce familia tota: Radata cum uxore et tres filii et una filia, Milhost, Bogdan, Rados, Bratromila, Johannes cum uxore et filia, Srinek, Modlis cum uxore et filia, Milohna. Juxta orreum est medietas campy; pro eo frater meus debet dare CL. Et alter est Bresti similiter medius; pro ipso debet dare C denarios, hoc est popousca. Ostog debet adiuvarum cum tot falcibus, quot in domo erunt, fenum secare, et metere duos dies preter unum, qui domum custodiet. Milong proanimatus cum uxore et filiis et filiabus de Nouo Bolezlau,<sup>3</sup> et ipse VI denarios iussus est, amboque in festo sancti Martini cum Ostog solvant. Quorum proanimatorum si prosapia defecerit, ecclesia Vneticensis teram habeat. Nullus eos destruere audet et si destruxerit, maledictus sit. Nescadam ad litteras posui servum; si didicerit,<sup>a</sup> liber sit, si non, servus. De sepultura igitur corporis mei Zbihnew, dei gratia sacerdos atque canonicus sancte Marie, sollicitę memoratus sum, ut sit in ipsa ecclesia mea, que est Vnetich, iuxta foveam, ubi funditur aqua baptismatis; taliter vero, ut fossa sequatur pedes meos sacri fontis. Deum et dominum meum Jesum Christum preposui hic esse heredem et sanctam Mariam omnesque sanctos dei, neminem alium mortalium preter duos prefatos canonicos, quibus nullus audeat nocere. Et si quispiam velit auferre de rebus

124. a) ,dicecit' A.

<sup>1)</sup> Ounětice, distr. pol. Smíchov. — <sup>2)</sup> Levý Hrádek a Praga ad septentr., distr.

pol. Smíchov. — <sup>3)</sup> Mladá Boleslav, germ. Jung-Bunzlau, a Praga ad septentr. et orientem.

sancte ecclesie, maledicat illum deus, ipse Jesus Christus et beata virgo Maria. O summe dignitatis princeps et dux Boemorum gloriosissime, Zobezlae, dei misericordie et vestre bonitati commendavi locellum meum posterisque vestris, et rogo, ut nulli ad devorandum detis, sed vos ipse sitis eorum prepositus, vos defensor et vos dispositor, vos provisor<sup>b</sup> et dispensator, per vos solum cuncta regantur. Et de ipsis canonicis seniorem eligite, qui decanus vocetur, cui nil liceat minuere, sed augere. Et in Sacensi monte post vastacionem, qua<sup>c</sup> vastavit nos episcopus, inveni vacuum locum; idcirco ea, que modo sunt, in ea omnia sunt. Et ego tradidi tibi illa domino meo duci, ut accipiatis ad vos et inde ditatis canonicos Vnetenses, qui non mei, sed vestri vocentur.

## 125.

*Innocentius II papa Henrico, episcopo Moraviensi, ad Prussiae paganos prefecturo, mandat, ut vicarios domi constituat et concedit ei, ut in Prussia praefferenda cruce utatur.*

Laterani [1141] ian. 31.

*Apographum in codice ms. saec. XV. bibl. capituli metrop. Pragensis G. XXXI. signato in appendice litterarum Iwonis Carnotensis cap. CLXXXI (C).*

*Boczek, Cod. dipl. Morav. I, pag. 212, num. 237 = Migne, Patrolog. lat. tom. 179, pag. 564.  
— Erben, Reg. I, pag. 102, num. 228. — Jaffé, Reg. pontif. 2 num. 8199.*

*Loewenfeld in nova Regestorum pontif. editione epistolam ad annum 1142 minus recte ponit, cum ex eo, quod Canonicus Vissegradensis (Fontes rer. Boh. II, pag. 235) et Annal. Gradic. (ibid. pag. 397) ad ann. 1141 narrant, epistolam huic anno adscribendam esse pateat.*

Innocencius<sup>a</sup> episcopus servus servorum dei, venerabili fratri H.,<sup>1</sup> Morauiensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem. Non decet episcopum ad pascendum gregem dominicum constitutum proprias oves ieunias relinquere et alienis pabula ministrare. Si tamen paganis de Pruzia verbum domini predicare et eos ad fidem Christi convertere desideras et fructum ecclesie dei<sup>b</sup> exinde preventurum existimas,<sup>c</sup> opus est, ut per episcopatum tibi a deo commissum honestas et discretas personas interim constituas,<sup>d</sup> qui corrigenda corrigant, et que statuenda fuerint, ad honorem dei stabant atque ovibus tibi a deo commissis vite pabula sumministrent. Postmodum vero, si tantum laborem ecclesie dei utilem esse cognoveris, tam sanctum opus auxiliante domino studeas adimplere. Crucem quoque ad memoriam dominice passionis et inimicos Christi convertendos<sup>e</sup> in terra illius gentis ferendi ante te fraternitati tue licenciam indulgemus. Denuncciato eciam genti illi verbo domini, ad populum tibi commissum redire non differas. Datum Laterani II kalendas februarii.

124. b) ,proviosor<sup>c</sup> A. — c) ,quo<sup>c</sup> A.

125. a) Praecedit lemma rubro colore scriptum: ,Epistola Innocencii pape ad Henricum Morauiensi episcopo<sup>c</sup> [sic]. — b) ,dei<sup>c</sup> eadem manu superscr. C. — c) ,xi<sup>c</sup> alio atramento supra lineam additum C. — d) ex ,constitutas<sup>c</sup> correctum C. — e) genuine ,convertendos<sup>c</sup> sed corr. C.

<sup>1)</sup> Henrico Zdik 1126—1151.

**126.**

*Conradus III, Romanorum rex, monasterio Garstensi<sup>1</sup> „quadrungentos mansos in silva, que vocatur Ritmarch, videlicet a fluvio Iowernitz usque ad fluvium Agast et exinde usque ad terminum Sclavorum“<sup>2</sup> donat.*

*Ratisbonae 1142 [m. ian.]*

5

*Urkundenb. d. Landes ob d. Enns II, pag. 204, num. 138. — Erben, Reg. I, pag. 103, num. 232 (ex Meiller, Reg. d. Babenberg. pag. 29, num. 1). — Stumpf, Reg. num. 3434.*

**127.**

*Innocentius II papa Henricum, episcopum Olomucensem, iter ad paganos aggressurum hortatur, ut ad suos, rebelles ipsosque emendatione indigentes, 10 quam primum reverti studeat.*

*Laterani [1142] apr. 1.*

*Apographum in codice ms. saec. XV. bibl. capituli metrop. Pragensis G XXXI. signato, in appendice epist. Iponis Carnotensis cap. CLXXXX (C).*

*Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 213, num. 238. — Migne, Patrol. lat. t. 179, pag. 564. — Erben, Reg. I, pag. 102, num. 229. — Jaffé, Reg. pontif.<sup>2</sup> I, num. 8220.*

*De tempore huius et sequentis epistolae vide Dudík, Mährens Gesch. III, pag. 141, not. 2.*

Innocencius episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri Henrico, Olo-  
mucensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem. Qui pastoralis of-  
ficii regimen in ecclesia dei obtinent et ad aliorum regimina proponuntur, solli-  
cita debent consideracione perpendere, quod non tantum de propriis, sed eciam 20  
de subditorum suorum excessibus reddituri sunt supremo<sup>a</sup> iudici rationem.  
Quamvis itaque, karissime in Christo frater, populus tibi a deo commissus dure  
cervicis sit, tibique rebellis et inobediens existat, valde nobis tibi expedire vi-  
detur, ut pro ipsis adhuc salute et admonitione attencius debeas laborare, et 25  
quantum in te est, ad viam rectitudinis revocare. Scriptum namque est:<sup>b</sup> ,clama,  
ne cesses, sicut tuba exalta vocem tuam<sup>c</sup>; et rursus scriptum est: ,si dicente  
me ad impium: morte morieris, non annuncciaveris<sup>c</sup> ei, neque locutus fueris, ut  
avertatur a via sua impia et vivat, ipse impius in iniquitate sua morietur, san-  
guinem autem eius de manu tua requiram; si autem tu annuncciaveris<sup>c</sup> impio, et 30  
ille non fuerit conversus ab impietate<sup>d</sup> sua et a via sua impia, ipse quidem in<sup>d</sup>  
iniquitate sua morietur, tu autem animam tuam liberasti.<sup>e</sup> Hinc eciam Ephesiis  
Paulus dicit: ,munde sunt hodie manus mee a sanguine omnium vestrum; non  
enim subterfugi, quominus annuncciarem<sup>e</sup> omne consilium dei vobis.<sup>f</sup> Mundus

126. <sup>1)</sup> *Garsten ap. Steyer ab Linz versus merid. et orient.* — <sup>2)</sup> *I. e. Bohemicum.*

35

127. <sup>a)</sup> ,supremo<sup>c</sup> C. — <sup>b)</sup> ,est<sup>c</sup> om. C. — <sup>c)</sup> ,annuncciaveris<sup>c</sup> C. — <sup>d)</sup> ,impietate — in<sup>d</sup>  
om. C. — <sup>e)</sup> ,annuncciarem<sup>e</sup> C.

<sup>f)</sup> *Isaiae LVIII, 1. — g)* *Ezech. III, 18, 19. — h)* *Act. apost. XX, 26, 27.*

ergo a sanguine eorum non esset, si eis dei consilium annuncciare<sup>f</sup> noluisset,  
quia cum increpare delinquentes noluerit, eos procul dubio tacendo pastor oc-  
cidit. Ideoque etsi, quod absit, tuis commonicionibus<sup>g</sup> converti noluerint, ipsi in  
impietate sua morientur, tu vero te ipsum de morte ipsorum eripies. Verum si  
5 ad paganos, de quibus nobis significasti, transire, eisque verbum dei et fidem  
christianam annuncciare<sup>f</sup> discrezioni tue videtur utile, nobis placet; ita tamen,  
ut ad commissum tibi populum quam cicius redire non negligas. Datum Late-  
rani, kalendis aprilis.

128.

*Laterani [1142] apr. 1.*

<sup>15</sup> *Apographum in codice ms. saec. XV bibl. capituli metrop. Pragensis G XXXI signato, in appendice epist. Iponis Carnotensis cap. CLXXXI. (C).*

*Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 214, num. 239* — *Migne, Patrolog. lat. tom. 179, pag. 565*  
*— Erben, Reg. I, pag. 102, num. 230.* — *Jaffé, Reg. pontif. 2 I, num. 8221.*

Innocencius episcopus, servus servorum dei, abbatibus, canonicis et clericis per Olomucensem episcopatum constitutis. Quod vos de beati Petri et nostra 20 gracia minime salutamus, non nostre severitati, sed vestre pocius inobedientie et presumpcioni est asscribendum. Audivimus namque, quod<sup>a</sup> tamen valde dolamus, vos in tantam insaniam<sup>b</sup> prorupisse, quod contra prohibicionem venerabilis fratris nostri H.,<sup>1</sup> episcopi vestri, divina officia celebrare presumitis et excommunicatos suos recipere et sacramenta ecclesiastica, que dei sunt, cum eis 25 communicare nullatenus formidatis. Quod quam exsecrabile sit, quantumque<sup>c</sup> animarum vestrarum saluti contrarium, sanctorum patrum decreta manifester declarant. Ait namque Calixtus papa<sup>2</sup> inter cetera: ,excommunicatos a sacerdotibus nullus recipiat, nec cum eis in oracione aut cibo aut potu aut osculo communicet nec ave eis dicat; quia quicumque in hiis vel in aliis prohibitis scienter 30 excommunicatis communicaverit, iuxta apostolorum institutionem et ipse simili excommunicacioni subiaceat. Ab his ergo clerici et<sup>d</sup> laici se abstineant, qui eadem pati noluerint.<sup>e</sup> Item ex Carthaginensi concilio: ,Qui communicaverit vel oraverit cum excommunicato, si laicus est, excommunicetur, si clericus, deponatur.<sup>f</sup> Que cum ita sint, per apostolica scripta universitatem vestram monemus 35 et monendo precipimus, ut de tantis excessibus prefato fratri nostro, episcopo

**127.** *f) ,anunciare' C. — g) ,commocionibus' C.*

**128.** *a) quod om. C. — b) infamiam C. — c) quantumcumque C. — d) et alia manu superscr. pro vel genuine posito, sed deleto. C.*

<sup>1)</sup>) Henrici II. — <sup>2)</sup>) Vide ep. Calixti secundam cap. X ap. Hinschium, *Decretales Pseudo-Isidorianae* pag. 138.

vestro,<sup>e</sup> digne satisfaciatis et ad ipsius obedienciam et reverenciam cum omni devocione humiliter redeatis, alioquin excommunicacionis vel deposicionis sentenciam,<sup>f</sup> quam in vos canonica equitate promulgaverit, beati Petri, principis apostolorum, et nostra auctoritate firmabimus. Datum Laterani kalendis aprilis.

**129.**

5

*Conradus III, Romanorum rex, Hugoni de Kranichberg annuale forum in villa Petronell<sup>1</sup> donat. — Inter testes: ,Steico, Morauiensis episcopus‘ et ,Ladizlaus, dux Bohemie.‘* *Norimbergae 1142 m. mai.*

*Meiller, Reg. z. Gesch. d. Babenberg. pag. 30, num. 2 (reg.) = Erben, Reg. I, pag. 104, 10 num. 235. — Stumpf, Reg. num. 3446.*

*Paucis diebus ante (21 et 22 maii) Henricus Zdik episcopus in monasterio Windbergensi, quod denuo a se conditum Adalbertus comes de Bogen Praemonstratensibus tradidit, versatus est. Vid. Primordia Windberg.: ,Anno MCXLII . consecrata sunt tria altaria in capitibus huius aeccliae: altare s. Petri et Pauli ad meridiem et altare s. Johannis evangelistae et s. Andreae ad septentrionem in XII iunii kalenda [mai 21]; in secundo die, id est XI iunii kalenda [mai 22] sumnum altare in honore sanctae et individuae trinitatis, beatae Mariae et s. Augustini et sanctorum plurimorum .. Consecravit autem ea videlicet altaria Stiko, episcopus Olmucensis, de provintia, quae est Moravia, vir magni nominis et meriti, tam spirituilibus quam laicis acceptus et gratus personis, amator religionis quantum ad professionem nostri ordinis, scilicet Premonstratensis, presente fundatore loci nobili comite Adelberto cum uxore sua nomine Hedewic et duobus filiis Hertwico et Perhtoldo.‘ (Mon. Germ. Script. XVII, pag. 562 sq.) — Erben, Reg. I, num. 234. — Cf. etiam adnotationem necrologii Windberg. ad diem XV kal. febr.: ,Wlatizlaus, dux Boemie [† 1174]. Iste propria expensa destinavit ad nos episcopum Moraviae, qui et dedicavit monasterium nostrum.‘ (Mon. Boic. XVI, pag. 91). — Sed non solum monasterium consecraturus hic devenisse videtur episcopus, sed potius qui comites de Bogen ad Vladislauum ducem adiuvandum conciliaret, qui haud multo ante, die 25 apr., a Conrado principe Znoimensi victus in Germaniam confugit. Quod Vladislai filia, cui Svatavae erat nomen, Friderici comitis de Bogen erat uxor, universae familiae multum intererat, ut propinquo afflito opem ferret. Episcopum rem bene gessisse ex eo colligitur, quod Fridericus atque alii Bavariae primores (quorum nomina in diplomatis ap. Stumpf num. 3445—3447 adferuntur) Norimbergam se contulerunt, ubi tum Vladislau dux apud Conradum regem commorabatur. Supremis maii mensis diebus rex cum exercitu iter in Bohemiam ingressus est; vid. Palacký, Dějiny<sup>3</sup> I, 2 pag. 30 sq.; Bernhardi, Konrad III, pag. 293.* 25  
30  
35